
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 512                                      DATA 03/11/2021                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 82                  DEL 03/11/2021 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: Adempimenti successivi alla deliberazione GC n. 85 del 21/07/2021 avente per 

oggetto "Atto d'indirizzo all'Ufficio dei servizi sociali per modalità erogazione risorse del 

Decreto Sostegni bis solidarietà alimentare e sostegno alle famiglie. Definizione presentazione 

delle domande e conseguente rimodulazione dei criteri di erogazione dei buoni". Ordinanza 

Ministero dell'Interno con il Ministero dell'Economia e delle Finanze del 24/06/2021. 

Impegno di spesa  

       

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

 

 
UFFICIO SEGRETERIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 

 

 

OGGETTO: ADEMPIMENTI SUCCESSIVI ALLA DELIBERAZIONE GC N. 85 DEL 21/07/2021 

AVENTE PER OGGETTO "ATTO D'INDIRIZZO ALL'UFFICIO DEI SERVIZI SOCIALI PER 

MODALITÀ EROGAZIONE RISORSE DEL DECRETO SOSTEGNI BIS SOLIDARIETÀ 

ALIMENTARE E SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE. DEFINIZIONE PRESENTAZIONE DELLE 

DOMANDE E CONSEGUENTE RIMODULAZIONE DEI CRITERI DI EROGAZIONE DEI BUONI". 

ORDINANZA MINISTERO DELL'INTERNO CON IL MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE 

FINANZE DEL 24/06/2021. IMPEGNO DI SPESA  

       

 

L’anno  duemilaventuno  nel  mese di novembre il  giorno tre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 

FERRARA  dott.ssa  Alessandra 

 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- CC.N. 5 28/01/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto” 

APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2021/2023 - 

ART.151 E 170 DEL D.Lgs. 18 AGOSTO 2000, N. 267”; e s.m.i. 

- CC N. 10 del 28/01/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto “ESAME 

ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023.” e s.m.i. 

- GC n. 9 del 01/02/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2021/2023 - ASSEGNAZIONE 

RISORSE FINANZIARIE” 

- GC n.29 del 08/04/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, “PIANO DEGLI 

OBIETTIVI DI CUI ALLA DELIBERAZIONE GC N. 21 DEL 08/03/2021 AVENTE 

OGGETTO "ESAME ED APPROVAZIONE DEGLI OBIETTIVI PER IL PIANO DELLE 

PERFORMANCE ANNO 2021"- INTEGRAZIONI” 

-  

VISTA la legge 30/12/2018 n. 145 (Legge di bilancio 2019) la quale all’art. 1 comma 130 ha 

riformulato l’art. 23 ter comma 3 del D.L. 90 del 2014 convertito con modificazioni in L. 114 del 

2014 nel seguente modo: “Fermi restando l’art. 26 comma 3 della L. 488/1999, l’art. 1 comma 

45 della L. 296/2006, l’art. 9 comma 3 del D.L. 66/2014, i Comuni possono procedere 

autonomamente per acquisti di beni, servizi di valore inferiore a 40.000,00 € mentre per i lavori 

ai sensi dell’art.1, comma 912 della Legge 30/12/2018 n.145 (legge di bilancio 2019) il limite è 

fissato in € 150000,00;   

 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze del 24 giugno 2021 con il quale si dispone il riparto del fondo di cui all’art 53, comma 1, 

del D.L. 25 maggio 2021, n. 73 finalizzato all’adozione da parte di Comuni di misure urgenti di 

solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie; 



 

Preso atto che il Comune di Bricherasio sono state assegnate le seguenti somme: 

- Quota A) € 19.252,54= 

- Quota B) € 0,00= 

- Totale contributo spettante € 19.252,54= 

Accertato che le assegnazioni in questione sono destinate all’adozione di “Misure urgenti di  

solidarietà alimentare nonché di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per il 

pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche” e che si tratta pertanto di finalità 

più ampie rispetto alla sola “Solidarietà alimentare” attivata nel 2020 con l’Ordinanza della 

Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020 e ripresa con l’art 19 decies del D.L. 137/2020;   

 

Vista la nota di indirizzo dell’ANCI prot n. 85 del 21/07/2021che in merito a quanto previsto 

dall’art. 2 del D.L. 184 del 23/11/2020, pone alcune precisazioni quali: 

- Gli acquisti che i comuni possono fare non sono assoggettati alle procedure del D.Lgs 

50/2016; 

- L’ufficio dei servizi sociali individua la platea tra i nuclei familiari più esposti agli effetti 

economici derivanti all’emergenza epidemiologica da virus Covid 19 e tra quelli in stato di 

bisogno;  

- Si ritiene possibile tra le varie modalità procedere con semplici modelli di autocertificazione 

che consentano la richiesta di accedere celermente alle misure del Decreto, dando priorità ai 

nuclei familiari non assegnatari di altri sostegni pubblici (RdC, Rei, Naspi, ecc) 

-  
Preso atto che la Giunta Comunale con deliberazione n. 85 del 21/07/2021 decideva di: 

- Destinare il fondo per l’attuazione delle misure urgenti di solidarietà alimentare; 

- Modificare l’importo da assegnare a ciascun componente di nucleo familiare (€ 60,00) che 

non percepisca qualsivoglia ulteriore forma di indennità/sussidio;  

- Confermare i criteri di accesso e le modalità di erogazione dei buoni di cui agli articoli 2 e 3 

della deliberazione di G.C. n. 135 del 07/12/2020; 

- Stabilire che per l’assegnazione occorrerà presentare un ISEE ordinario o corrente inferiore 

ad € 12.000,00=; 

-  
Dato atto che il Comune di Bricherasio ha stilato un elenco degli esercizi comunali, che hanno 

aderito all’iniziativa; 

 

Ritenuto opportuno impegnare la quota parte della somma assegnata pari ad € 9.252,54= per 

sostegno alimentare, destinando la restante quota di € 10.000,00= per interventi di pagamento dei 

canoni di locazione e delle utenze domestiche delle famiglie tassa rifiuti per le famiglie in 

difficoltà a seguito dell’emergenza Covid 19, introitata alla risorsa 2001.2001.99; 

 

Richiamato l’art 9, comma 2, del D.L. 01/07/2009, n. 78 convertito con modifiche nella Legge 

03/08/2009, n. 102 il quale prevede che i funzionari che adottano provvedimenti che comportino 

impegni di spesa accertino che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i 

relativi stanziamenti e che lo stesso è compatibile con il programma dei pagamenti; 

  

Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito in 

Legge 03/08/2009 n,.102; 

 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 

interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 
 

DETERMINA 

 



1) ) DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 
 

2) DI IMPEGNARE la somma di € 9.252,54= alla missione 12 Programma 05 Titolo 1 

Microaggregato 104 capitolo 4120.95.99 “Buoni spesa alle famiglie per emergenza a seguito 

Covid 19”, del bilancio di previsione per l’esercizio in corso disponibile; 

  
3) DI PROVVEDERE con successivi atti alla liquidazione delle spese derivanti deal presente 

provvedimento a seguito di presentazione della documentazione contabile da parte degli esercizi 

commerciali convenzionati; 

 

IMPEGNI 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

 2021 669 12051 4120 95 99 U.1.04.02.02.999 9.252,54 

 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni ai 

soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di Regolarità 

Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso gerarchico 

all’Organo Sopraordinato entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 60 giorni. 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  FERRARA  dott.ssa  Alessandra 


